66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA N°. 017/2024 - FCG de 02.02.2024
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Magalhães Barata/PA
Objetivo: Para efetuar visita técnica ao município de Magalhães Barata.
Período: 07.02.2024 ½ (meia diária).
Servidor: Manoel Angelito da Silva Neto – Assistente Administrativo –
55208781/1. Vl: R$ R$83,53
Autorização: Processo nº. 2024/124047
Ordenador: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TTIAN – Superintendente da FCG.

Protocolo: 1038270
PORTARIA N°. 018/2024 - FCG de 02.02.2024
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Magalhães Barata/PA
Objetivo: para conduzir servidores que irão realizar visita técnica ao muni-
cípio de Magalhães Barata/PA.
Período: 07.02.2024 – ½ (meia) diária
Servidor: Enildo Charles Mendes Cardoso – Motorista - IF: nº. 5973560/1
- Vl: R$ R$ 83,52
Autorização: Processo nº.2024/124101.
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan – Superintendente da FCG

Protocolo: 1038272
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Protocolo: 1037871
Publicado no DOE 35.704 de 05 de fevereiro de 2024
Onde se lê: 05 (seis)
Leia se: 05 (cinco)
Belém 06 de fevereiro de 2024
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de comunicação

Protocolo: 1038126

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 82 de 05 de fevereiro de 2024
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme Proc. nº 2024/125966/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora ELCIMARA MAGALHÃES LIMA, mat.nº5948724/4,
cargo de Coordenadora do Núcleo de Administração e Serviços, um supri-
mento de fundos no valor de R$ - 2.200,00 (dois mil e duzentos reais),
para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO
RECURSO VALOR

2412212978338 333.90.39(pessoa jurídica) 01500000001 R$ 2.200,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO

Protocolo: 1038473
.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 83 de 05 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2024/130645/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 6½(seis diárias e meia), que se des-
locará para o município de São Félix do Xingu no período de 03 a 09 de
fevereiro de 2024, por motivo de acompanhar a identidade visual do Go-
verno no município.
NOME: MELISSA BRITO BARRA SOBRA
MATRÍCULA: 5917962
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1038488
PORTARIA nº 84 de 05 de fevereiro de 2024.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais
e conforme PROC. Nº 2024/131590/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 15½(quinze diárias e meia), que se
deslocará para o município de Altamira no período de 03 a 18 de fevereiro

de 2024, para agenda Institucional do Governo do Estado do Pará.
NOME: WAGNER GOMES PANTOJA
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1038497
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2024
CONTRATO 065/2022
PROCESSO 2021/1447705
Considerando o contrato nº 065/2022 celebrado entre a FUNDAÇÃO PA-
RAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA e a empresa TV NORTE INDE-
PENDENTE SERVIÇOS DE PRODUÇÃO DE VÍDEOS LTDA (TV NORTE), ins-
crita no CNPJ/MF sob nº 02.402.531/0001-36; Considerando a CLÁUSULA
QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS, do contrato 065-2022, que
passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o
exercício de 2024, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.813.1512.8795
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01 500 0000 01
PI: 104CPARAZAO; 104COPVERDE; 104COPELADE; 104EVENTOUT
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.392.1512.8423
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01 500 0000 01
PI: 104EVENFEST; 104EVENCARN; 104EVENFEIR; 104EVENCIRI;
104EVENÇAIR; 104EVENFIMU; 104EVENOPER; 104EVENATAL; 104EVE-
NOUTR
Belém (PA), 05 de fevereiro de 2024.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1038515
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 003/2024
CONTRATO Nº 021/2021
PROCESSO Nº 2021/681060
Considerando o contrato nº 021/2021 celebrado entre a FUNDAÇÃO PA-
RAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA e a empresa KANTAR IBOPE PES-
QUISA DE MÍDIA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 42.196.550/0016-54;
Considerando a CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS,
do contrato 021/2021, que passa a vigorar com a seguinte redação:
CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dota-
ção orçamentária própria, prevista no orçamento da FUNTELPA, para o
exercício de 2024, na classificação abaixo:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 01 500 0000 01
PI: 411.000.8338C
Belém (PA), 05 de fevereiro de 2024.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO.
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1038083
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 038/2024 - SAI
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de
acordo com o previsto no Art. 117 da Lei N.º 14.133/2021, e, nos termos
da PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor PEDRO HENRIQUE SIMÃO DE MOURA,
matrícula nº 80845415-2, CPF: 767.110.212-15, para atuar como Gestor
do convênio público n.º 017|2023 – Seduc, celebrado entre a Seduc e a
Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará, CNPJ nº 05.149.174/0001-34,
que tem como objeto a Construção de Creche Padrão SEDUC, localizada na